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PREFEITURA DO MUNICIiPIO DE MARINGA
Secretaria Municipal de Compliance e Controle
Superintendéncia da Secretaria de Compliance e Controle
Nucleo de Coordenadoria da Compliance
Av. XV de Novembro, 701, 2° Andar - Bairro Centro, Maringa/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1490 - www2.maringa.pr.gov.br

TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO ELETRONICO

Processo n® 01.17.00090899/2023.71
Interessado: SER - SOCIEDADE ETICAMENTE RESPONSAVEL

Unidade Protocolizadora:
Nucleo de Coordenadoria da Compliance

Tipo do Processo:
Demanda Externa: Observatorio Social

Assunto/Especificacao:
Impugnacgao PE 194-2023 - livros SEDUC

Interessados:
SER - SOCIEDADE ETICAMENTE RESPONSAVEL

Documento assinado eletronicamente por Romulo Guedes do Lago, Coordenador (a) de Servigo, em
14/08/2023, as 09:01, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento na Medida Proviséria n®

2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.
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Referéncia: Processo n2 01.17.00090899/2023.71 SEI n2 2260003


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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Oficio n°. 146/2023 - OSM/OP Maringa, 14 de agosto de 2023

Excelentissimo Sr. Prefeito Ulisses Maia,

A SER/Observatério Social de Maringa — OSM, pessoa juridica de Direito
Privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 06.161.227/0001-03, associacao civil sem
fins econdmicos e sem vinculagdo politico-partidaria, que tem por missdao
promover maior participacdo da Sociedade no Controle da Gestao Publica,
visando o acompanhamento dos gastos publicos, prerrogativa prevista no
artigo 5.°, incisos XXXIIl e XXXIV da Constituicao Federal, de acordo com a Lei
Federal n.° 12.527/2011 (LAI), art. 10, e com a Lei Organica do Municipio, art. 10,
incisos IV e V, representada neste ato por sua Presidente, que ao final subscreve,
vem respeitosamente a presenca de Vossa Exceléncia apresentar
IMPUGNAGCAO em relacdo ao Pregdo Eletronico n° 194/2023, Processo
Administrativo n°® 478/2023, nos seguintes termos:

1) DOS FATOS

A PREFEITURA DE MUNICIPAL DE MARINGA — PMM realizard uma
licitacdo, na modalidade de Pregdo Eletronico n°® 194/2023, destinada a
“Registro de Preco para Aquisicdo de LIVROS que serdo usado no Projeto - "O
meu mundo compbe o nosso mundo", para atendimento das necessidades da
Secretaria Municipal de Educacdo — SEDUC, por solicitagGo da Secretaria
Municipal de Logistica e Compras - SELOG”, com valor maximo estimado em R$
5.229.405,30. O referido Edital foi publicado em 01/08/2023, com abertura
prevista para 18/08/2023, as 8h30.
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2) DAS OBSCURUDADES DO EDITAL

E necessario destacar que a Lei imp&e clareza na descricdo do objeto e
no edital como um todo.

O edital nao pode suscitar dividas a respeito do que especificamente a
PMM pretende licitar, visto que a Lei n. 8.666/93, artigo 40, inciso |, expde que o

edital deve ter descricdo suscinta e suficientemente clara:

Art. 40. O edital contera no preambulo o nUmero de ordem em
série anual, o nome da reparticao interessada e de seu setor, a
modalidade, o regime de execugdo e o tipo da licitagdo, a
mencao de que sera regida por esta Lei, o local, dia e hora para
recebimento da documentacdo e proposta, bem como para
inicio da abertura dos envelopes, e indicara, obrigatoriamente, o
seguinte: (...).

| - objeto da licitagdo, em descri¢ao sucinta e clara;

Deste modo, o edital ndo pode deixar margens para duvidas a respeito
de seu objeto, devendo ser claro, objetivo e ndo propiciar interpretagdes dubias.

Porém, no presente caso, verificou-se que em pontos muito importantes
o edital ndo é claro.

2.1 DOS QUANTITATIVOS

Constou no anexo | do edital de licitagdo que trata-se de lote Unico
global.

LOTE UNICO GLOBAL - AMPLA CONCORRENCIA PARA EMPRESAS DE QUAISQUER PORTES

Valor maximo do lote: RS 5.229.405,30 (cinco milhdes duzentos e vinle e nove mil quatrocentos e cinco reals e trinta centavos)

Valor Valor Valor Valor
Item | Céd. |Quant.| Unid. Descrigdo Maximo Maximo Marca | Unitario Total
Unitéario Total Proposto | Proposto

Livro: Educacdo socicemocional -
1 | 274504 '.-'.440< UND J Infantil 4 ¢ 5 - (Conforme Memorial| 12740 947.856,00
Descritivo)

Livro: Educagdo socicemocional
2 | 274505 18_33< UND j Fundamental 1 ao 5 ((Conforme| 12740 |2335.36940
Memorial Descritivo)

Livro: Diversidade e  inclusao
4.06

3 274510 UNDJ| Fundamental - 2° Ano - (Conforme| 11280 458.757 80

Memorial Descritivo)

Livro: Diversidade & inclusdo

UND JFundamental - 1° Ano - (Conforme| 10430 387.474 50
\ / Memorial Descritivo)

Livre: Diversidade = inclusdo
4.1304| UND )| Fundamental - 3" Ano - (Conforme| 104,30 430.759,00
Memorial Descritivo)

4 |274508 3.?15(

5 |274507
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Livre: Diversidade e inclusdo
6 | 274508 3.?15< UND J Fundamental - 4° Ano - (Conforme| 104 30 387474 50
Memorial Descritivo)

Livre: Diversidade e  inclusdo
7 | 274509 2.?01‘ UND )Fundamental - 5° Ano - (Conforme| 104 30 281.714,30
Memorial Descritivo)

Vé-se, portanto, da leitura desta tabela que foram previstas unidades de
livros. Ou seja, para o item 1, foram previstas 7.440 unidades (UND), para o item
2 18.331 unidades (UND) e assim sucessivamente.

Chamou a atencao, no entanto, que mesmo que a previsao tenha sido
feita em unidades (UND), no final do memorial descritivo, na p. 18 do edital, em
local denominado “nota”, tenha constado que “*A cada 20 livros do aluno devera
ser disponibilizado um do professor." E também que “*A cada livro do aluno,
devera acompanhar um da familia.". Ou seja, ndo se trata da aquisicao apenas
da unidade de livro, mas ao que parece, sera feita a entrega de um kit de livros.
Isto &, livro do aluno, da familia e do professor a cada 20 livros do aluno.

Neste contexto fica obscuro se o quantitativo descrito no Anexo | do
edital é referente a cada livro ou a cada kit de livros. E caso se destine a um kit
de livros ndo fica claro qual o quantitativo real de livros que deverdo ser
entregues pela empresa.

E necessario que fique claro se o quantitativo se refere a unidades de
livros ou de kits, visto que ha uma diferenca muito grande de quantidades se foi
considerada uma ou outra hipdtese.

Vejamos na tabela abaixo, considerando que em realidade o quantitativo
descrito em edital seja o quantitativo de kis, a quantidade real de unidades de
livros a serem adquiridos sao as seguintes:

Composi¢io de cada item
4 i 3 Livros piira
Quantidade Livros para | Livros para
Item Descricdo Unid. pa Professores Total de Livros
Total Aluno Pais
| (a cada 20 alunos)
Livro: Educagdo socicemocional 3
1 ) 7.440 Unid. 7.440 7.440 372 15.252
Infantil4e 5
Livro: Educagdo socioemocional ”
2 18.331 Unid. 18.331 18.331 917 37.579
Fundamental 1ao 5
Livro: Diversidade e inclusdo :
3 A4.067 Unid. 4.067 4.067 203 8.337
Fundamental - 22 Ano
Livro: Diversidade e inclusdo .
4 3.715 Unid. 3.715 3.715 186 7.616
Fundamental - 12 Ano
Livro: Diversidade e inclusdo i«
5 4,130 Unid. 4.130 4.130 207 8.467
Fundamental - 32 Ano
Livro: Diversidade e inclusdo ,
6 3.715 Unid. 3.715 3.715 186 7.616
Fundamental - 42 Ano
Livro: Diversidade e inclusdo »
7 2.701 Unid. 2.701 2.701 135 5.537
Fundamental - 52 Ano
TOTAL 44,099 L 44.099 44,099 2.205 90.403
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No total seriam, portanto, 90.403 livros. Porém, como dito o edital ndo
apresenta esse quantitativo de livros, mas apenas o quantitativo total de 44.099

unidades, que nao esta claro se sao de livros ou de kits de livros.

Inclusive, caso se trate de 90.403 livros, ndo foram apresentados os
custos unitarios de cada livro, isto é, qual o preco do livro do aluno, do livro do
professor e do livro da familia. Novamente tal fato demonstra a obscuridade do
edital e reforca que nao é possivel saber com seguranga quantos livros deverao
ser entregues.

Neste sentido, até mesmo verifica-se que as empresas que apresentaram
orcamentos na fase interna da licitagdo ofereceram orgamentos distintos no que
tange a unidade. Vejamos:

e Empresa “A Pagina” - apresentou orcamento por kit

Razdio Social: A PAGINA DISTRIBUIDDAA DE LIVROS LTDA
CNPJ: 01.795.809/0001-10 LE: 9013217790
Enderege: Rua Major Fabriciano do Rego Barros, 1050

A PAGI NA Bairra; Haver CEP: 81 630-260 Curitiba/PR

E-mail: murilo@apagina.com.br

FROPOSTA COMERCIAL
MUNIIPIO DE MARINGA-PR
SECRETARIA DE EDUCACAD
LOTE UNICO - PROIETO COMPOSTO POR SELECAD QUALIFICADA DE DBRAS TECNICAS LITERARIAS E SERVICOS INTEGRADOS DBIETIVANDO &
ATUALIZACAD D05 DOCENTES DA REDE MUNICIPAL DE EDUCACED
ITEM ESPECIFICACAD: LINED. PRECO LINIT. oro TOTAL
1 Liwvo: Educagio socisemocanal - infanid 4% e § KIT |RE 131,60 Tam RS 1.005.823.60
2 Livro: Ediscagio socioemooional ~ Fundamental 1% =0 £ KIT |RS 13160 [ 17613 | RS 231747080
3 Livro: Diversidade & induséo Fundamentad - 1* Ano KIT |RS 12776 (5710 RS 473 852 50
4 Lo Diversidade & inclusao Fundsmental - 2* Ano KIT |RE 0220 [ 4403 RS 440.086 60
§ Livro: Diversidade & inclusdo Fundamental - 3* Ano KIT |RS 220 | 3706 RS 3765100
& Livror Diversidade & incusao Fundamental - 4° fing KIT |RS 10220 T2 RS 27814440
T Livio: Diversidade & inchesio Fundamental - 5% Ano KIT |RE 220 (380 RS 31570200
VALOR TOTAL DO LOTE:| RS 5.248.226,50

e Empresa Wd Edicoes Pedagodgicas de Livros LTDA - apresentou
orcamento por unidade
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Proposta comercial da empresa WD EDICOES PEDAGOGICAS DE LIVROS LTDA para a
Secretaria Municipal de Educagio ~ SEDUC Maringa/PR, visando a aquisigio de livros para
o projeto “Men mundo compie nosse mundo™, por solicitacio da Secretaria Municipal de
Logistica e Compras - SELOG.

LOTE UNICO GLOBAL - COM AMPLA CONCORRENCIA PARA EMPRESAS DE
QUAISQUER PORTES

Item | QJuant | Unid. Deserigio Valor Valor Marca Valor Valor
Miximo Maxim Unitirio Total

Unitirio Total Proposta | Froposte
1 7 und Livro: Educagio | RS 148,05 RS Editora | RS 148,05 RS

sociocmocional — 1.165.301.55) Toda 1.165301.55
Infanuil £ & § Cor
(Comforme
Memarial
Dreseritiva)

2 17613 | Und Livro: Educaciio | RS 148,05 RS Editora | RS 14805 RS
A DCTGOMAL - 2.607.604,65] Toda 260760465
Fundamental 1" ao Cor

5o
{Canfirme
Memorial
Descritiva)

3 N RS 114,98 RS Editora | RS 114,98 RS
B 42657580 | Toda 426,575,580
Diversidade ¢ Cox
iTio und nclusdo
Fundamental - 1*
Ano
(Canifarme
Menranrial
Descritivo)

4 4403 il Livro: RE 11458 RS Editora | RS 11498 RS
Diversidade ¢ 5062369 | Toda 50625694
T e Coe
Fundarsental - 2*
And
(Canformne
Mentarial
Dleseritiva)

1705 und Livro: RS 11498 RS Editoea | RS 114,98 RS
Diversidade ¢ 426.000,%0 | Toda 426,000,900
inclosis Cor
Fundamsental - 3*
Ao
(Comforme
Mentorial
Deteriiva)

th

& 2702 Und Livic: RE 11498 RS Editora | RS 114,98 RS
Diiversidade ¢ 3eE75.9% | Teda 31067596
inclusdn Cor
Fundapsental — 4*
Ao Caninfinrim
& Memovial
Dieseritiva)

7 EN ] und Livro: RE 11498 RS Editora | RS 114,98 RS
Diversidade ¢ 35528820 | Toda 355288 20
incluslo Cor
Fundapsental - 3°
Ao
& Memovial
Diexeritivey

e Summa Educatione Comércio e Representacao LTDA - também
apresentou por unidade
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Cotag3o de Prego

Bescrigio”

| wvator

Valar
Miximio

Unitare | Totaf

Livre: Educagia

-'3-." | urd socioamockonal — infatl 4% g 8 |

[Canforme Memanaf

BECTRIVE)

L Educacdo

. | Bciemocianal = Fundamenial
17613 Und
3710 und
Lh hversidae & Pousio
4403 und % =45 A
TS wd
Lnro: Divorsidade a incluso
Fundamerital - 4%
2702 Und Aino{ Comforme Mamorisd
Cwsaninal
Livm; Diversidadiea indusin
Fundamasal — 5*
3090 uhd Anoy Contrme Mamoria!

TOTAL DO ORCAMENTO

Dexcritival

| ToTes nooRgamenTo |

Maler Valor ;
Miiria Unltdr | Total'
e le | Proposto
P i
sta |
$13337 | S9TL.4A.2T
Editor il
Divilgaglo | 312337 5217201581
Cisltutal
ToLAL | 535545510
$95.A1 | ¥421.851,43

855 41

vulpacdo | S44H)

Cultural

Editotn
Divalgagia
Cullsnl e Al

$354 976,05

SESRNTHGD

200052, %)

BAH31.175,1

e Empresa Grupo Projetos Editoriais Universitarios Ltda

indicou qual seria a unidade

A

6.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARINGA
A/C Sra. Joiciane Eskildesen

Grupo
Projetos

A
GPE | triverstirio

ITEM | QUANT DESCRICAQ EDITORA | VALOR UNIT. | VALOR TOTAL
1 7.am amos falar sobre emogdes? Infantil DC RE 98,70 RS 776.867.70
2 17,613 | Vamos falar sobre emogBes? — 1° ao 5F ano oc RE 88,70 RS 1.738.403.10
3 3710 | Diversidade & Inclus3o — 1% ano oC RS 76,65 RS 284 371,50
4 4.403 Divarsidade e Inclusdo — 2° ano DC RE 76.65 RS 337.489.95
5 3705 Diversidade e Inclusdo — 3° ano oc A% 76,65 RS 283.988.25
B 2702 Diversidade & Inclusao — 47 ano oC RE 76,65 RS 207.108,30
T 3.080 Diversidade a Inclusdo — 5° ano oC RS 76,65 RS 236.848.50
VALOR TOTAL: RS 3.865.077,30

Assim, vé-se que duas empresas apresentaram sua contacao em unidade,

uma em kit e outra nao indicou a que se referia o quantitativo orcado por ela.

12
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Tal situacdo é muito relevante, vez que ira implicar diretamente no
quantitativo de livros a serem entregues. Deste modo, ndo pode haver duvidas
em edital a respeito de um ponto tdo importante como é o caso de qual seria

a quantidade real de livros a serem entreques.

Ter o quantitativo exato de livros descritos claramente em edital, além de

ser pressuposto de Transparéncia da licitacdo, ainda sera essencial para a
fiscalizacdo e acompanhamento do contrato pelos agentes publicos, que
poderao cobrar com assertividade da empresa que vier a ser contratada as
entregas exatas de livros.

Vale mencionar que Marcal Justen Filho comenta o seguinte sobre a
importancia de a licitagdo conter previsao de quantitativos adequados:

“11.2) Previsao indeterminada de quantitativos
O projeto devera obrigatoriamente estimar as quantidades a

serem adquiridas. O ato convocatorio devera ater-se fielmente

ao projeto. Havera casos em que inexistirdo condicdes técnico-
cientificas para definir as quantidades. Ainda nessas hipdteses,
sera proibida a licitacdo de quantidades indefinidas'". (Grifou-

se)

Portanto, ndo é possivel saber com seguranca o que o edital da licitacdo
entende por “unidade” quando utiliza este termo para mensurar o0s
quantitativos do objeto que pretende licitar, sendo necessaria uma melhor
descrigao, a fim de que o licitante possa compreender com clareza os termos do
edital e a prépria PMM tenha parametros para a realizacdo da fiscalizagdo e dos
pagamentos, podendo exigir da empresa o quantitativo de livros que
efetivamente ira atender as suas necessidades.

2.2DA QUANTIDADE DE MATRICULADOS X QUANTIDADES DE LIVROS
Como justificativa para as quantidades do edital foi informado em edital
o seguinte:

B.13. Para as quantidades solicitadas:

A guantidade de materiais 8 ser soliciiado no processo licitatonio, tem como base o ndmem de alunos matriculados na rede de
ensino, fornecido pelo Setor de Estrutura @ Funcionamento da Educagdo Basica da Secretaria Municipal de Educagio, de acordo
com o dltimo levantamento estatistico referente a0 més de maio de 2023, com sumento de 5% para novas matriculas e para
atendimento de novas unidades

" Comentarios a Lei de Licitacdes e Contratos Administrativos. 16° Ed. Revista dos Tribunais,
Sdo Paulo: 2014. P. 212.
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Destaca-se que a justificativa informa que o quantitativo teve como base
o numero de matriculas de maio de 2023 mais 5%, porém nao traz estes dados,
motivo pelo qual, o OSM trabalhou com os dados de abril de 2023 que sé@o os
dados que foram encaminhados a entidade na resposta do of. 14/2023-
OSM/OP. Vejamos a analise:

.. Pedidos Livros | Matriculas Diferenca de
Item Séries ] ) %
PE 194/23 em Abrilf23 | livros x alunos
1 Infantil4e 5 7.440 7.504 -bd -0,9%
2 Fundamental 1ao 5 18.331 16.501 1.830 11,1%
3 Fundamental 2 4.067 3.945 122 3.1%
a4 Fundamental 1 3.715 3.522 193 5.5%
5 Fundamental 3 4.130 3.538 592 16,7%
& Fundamental 4 3.715 2.559 1.156 45,2%
7 Fundamental 5 2.701 2.937 -236 -8,0%

Vé-se que em relacdo ao Fundamental 4 o quantitativo previsto é 45,2%
maior que o quantitativo de matriculas desta série em abril de 2023. Também,
em relacdo ao Fundamental 3 ha uma previsdo de compra num quantitativo
16,7% maior que o numero de matriculas em abril de 2023.

Nota-se, ainda, que em algumas séries o quantitativo seria menor que a
quantidade de matriculas em abril de 2023.

Embora a Secretaria tenha usado os dados das matriculas de maio de
2023, chama a atencao especialmente o fundamental 4 (item 6) para o qual esta
sendo previsto um quantitativo 45,2% maior que numero de matriculas, ndo
ficando claro um aumento tdo grande um més para o outro. Valendo destacar
que a analise do OSM foi feita com as matriculas do més de abril de 2023 por
nao possuir este OSM acesso as matriculas de maio de 2023, sendo que nem o
proprio edital ou termo de referéncia apresentou estes dados.

Novamente ha obscuridade no edital de licitagcdo, sendo imprescindivel o
esclarecimento de todos estes pontos para que a licitagdo possa prosseguir de
forma licita.

3) CONCLUSAO
Diante do exposto, considerando:
e Que trata-se licitagdo com valor maximo estimado de R$ 5.229.405,30;
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e Que ndo é possivel saber com seguranga o quantitativo que
efetivamente a PMM pretende licitar, eis que ha obscuridades e
fragilidades na descri¢do da unidade dos itens;

e Que nao esta claro como como se chegou aos quantitativos previstos;

Diante do exposto, devido a existéncia de obscuridades importantes no
PE 194/2023, solicita-se a IMPUGNAGAO do edital por violacdo ao Principio da
Transparéncia, o que pode ocasionar em uma contratagao ineficiente.

Certos de que estamos colaborando com um Pais mais justo e consciente
dos deveres do Estado para com seus cidadaos, colocamo-nos a disposicao
para esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

l/_‘_\--.\\'.
/

]y~

SER/OBSERVATORIO SOCIAL DE MARINGA

Cristiane Mari Tomiazzi
Presidente
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Recibo Eletronico de Protocolo - 2259944

Usuario Externo (signatario): Cristiane Mari Tomiazzi
Data e Horario: 14/08/2023 08:57:00
Tipo de Peticionamento: Processo Novo

Numero do Processo: 01.17.00090899/2023.71
Interessados:

SER - SOCIEDADE ETICAMENTE RESPONSAVEL
Protocolos dos Documentos (Nimero SEI):
- Documento Principal:
- Oficio 146-23 2259943

O Usuario Externo acima identificado foi previamente avisado que o peticionamento importa na aceitagdo dos
termos e condigbes que regem o processo eletronico, além do disposto no credenciamento prévio, e na assinatura
dos documentos nato-digitais e declaragdo de que sao auténticos os digitalizados, sendo responsavel civil, penal e
administrativamente pelo uso indevido. Ainda, foi avisado que os niveis de acesso indicados para os documentos
estariam condicionados a analise por servidor publico, que podera altera-los a qualquer momento sem necessidade
de prévio aviso, e de que séo de sua exclusiva responsabilidade:

¢ a conformidade entre os dados informados e os documentos;

e a conservacgao dos originais em papel de documentos digitalizados até que decaia o direito de revisdo dos
atos praticados no processo, para que, caso solicitado, sejam apresentados para qualquer tipo de
conferéncia;

e arealizagdo por meio eletrdnico de todos os atos e comunicagbes processuais com o proprio Usuario
Externo ou, por seu intermédio, com a entidade porventura representada;

e a observancia de que os atos processuais se consideram realizados no dia e hora do recebimento pelo SElI,
considerando-se tempestivos os praticados até as 23h59min59s do ultimo dia do prazo, considerado sempre
o horario oficial de Brasilia, independente do fuso horario em que se encontre;

e a consulta periodica ao SEI, a fim de verificar o recebimento de intimagdes eletronicas.

A existéncia deste Recibo, do processo e dos documentos acima indicados pode ser conferida no Portal na Internet
do(a) Prefeitura do Municipio de Maringa.
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PREFEITURA DO MUNICIiPIO DE MARINGA
Secretaria Municipal de Compliance e Controle
Superintendéncia da Secretaria de Compliance e Controle
Nucleo de Coordenadoria da Compliance
Av. XV de Novembro, 701, 2° Andar - Bairro Centro, Maringa/PR,
CEP 87013-230 Telefone: (44) 3221-1490 - www2.maringa.pr.gov.br

DESPACHO

Processo n°® 01.17.00090899/2023.71

Prezado (a),

Segue para andlise e providéncias!

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Romulo Guedes do Lago, Coordenador (a) de Servigo, em
14/08/2023, as 09:02, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento na Medida Proviséria n®
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.
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Referéncia: Processo n2 01.17.00090899/2023.71 SEI n2 2260015


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Secretaria Municipal de Compliance e Controle
Superintendéncia da Secretaria de Compliance e Controle
Diretoria de Compliance e Controle
Geréncia de Controle Interno I
Av. XV de Novembro, 701, 2° Andar - Bairro Centro, Maringa/PR,
CEP 87013-230 Telefone: (44) 3221-1589 - www2.maringa.pr.gov.br

DESPACHO

Processo n® 01.17.00090899/2023.71

A Superintendéncia,

Para analise, encaminhamentos e resposta, com urgéncia, referente a Impugnacao do
Observatorio Social Oficio 146-23 (SEI n® 2259943).

Frisa-se que a resposta elaborada deverd vir acompanhada de ciéncia do respectivo
Superintendente e/ou Secretario, conforme inciso IV do art. 2° da IN n° 02/2022.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Karen Pedroni, Gerente de Controle Interno, em
14/08/2023, as 09:08, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento na Medida Proviséria n®
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.
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Referéncia: Processo n? 01.17.00090899/2023.71 SEI n2 2260058


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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PREFEITURA DO MUNICIiPIO DE MARINGA
Secretaria Municipal de Educacao
Superintendéncia da Secretaria de Educacao
Diretoria Administrativa da SEDUC
Rua Fernao Dias, 778, - Bairro Zona09, Maringa/PR,

CEP 87014-000 Telefone: (44) 3127-2803 - www2.maringa.pr.gov.br

DESPACHO

Processo n°® 01.17.00090899/2023.71

Prezada Sra. Cristiane Mari Tomiazzi,

Assunto: Resposta a Impugnacgéo ao Pregao Eletrénico n°® 194/2023 - Processo Administrativo n® 478/2023.

1) DOS FATOS

A SER/Observatorio Social de Maringa — OSM, pessoa juridica de Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF sob o
n.° 06.161.227/0001-03, associacao civil sem fins econdmicos e sem vinculagao politico-partidaria,
apresentou impugnacao frente ao Pregao Eletrénico n® 194/2023, Processo Administrativo n°® 478/2023,
requerendo em resumo:

a.

que o edital apresenta obscuridade, uma vez que se verificou falta de clareza em pontos muito
importantes do edital.

que nao restou claro se os quantitativos sao referentes a kits ou unidades individuais, e que se
aquisicao foi realizada por kits, o porqué néo foram apresentados os custos unitarios.

que ha discrepancia entre o quantitativo solicitado e a quantitativo de matriculas registradas em 2023.

2. DO MERITO

2.1. DOS QUANTITATIVOS



A SER/Observatorio Social de Maringa — OSM, sustenta em sua impugnagao a observagao de que
merece destaque a previsao expressa em unidades (UND) no edital. Além disso, salienta a inclusdo de
disposicdes no campo intitulado "nota", onde se estabelece que "*A cada 20 livros destinados aos alunos, um
exemplar destinado ao professor devera ser disponibilizado." Adicionalmente, é determinado que "*A cada
livro destinado ao aluno, um exemplar destinado a familia devera acompanhar." Dessa forma, surge uma
indeterminagao quanto a natureza do quantitativo delineado no Anexo | do edital: se alusivo a cada livro
individual ou a cada conjunto de livros, designado como "kit". A consequéncia disso é a obscuridade acerca

do quantum exato.

Apods exame minucioso do edital, a esfera competente da Secretaria de Educagédo de Maringa constatou que
as questdes suscitadas na impugnacao detém fundamentos sdlidos. Isso € corroborado pelo fato de algumas
empresas terem apresentado estruturas tabulares diversas. Ainda que o enunciado detalhado tenha sido
fornecido as empresas para fins de elaboragéo das propostas orgamentarias, algumas interpretaram

equivocadamente que se tratava de um unico exemplar literario.

Portanto, é claro que o edital padece de ambiguidade, fomentando abordagens interpretativas dubias. Em
vista dessa circunstancia, a Secretaria de Educacao optou por suspender o processo licitatério, com o
proposito de conduzir avaliagbes aprofundadas e implementar modificagdes condizentes no memorial

descritivo.

2.2. DA QUANTIDADE DE MATRICULADOS X QUANTIDADES DE LIVROS

O OSM, alega que ha discrepancias entre os quantitativos previstos e as matriculas no Ensino Fundamental
4 e 3. No caso do Fundamental 4, a previsao ultrapassa em 45,2% as matriculas de abril de 2023, gerando
questionamentos sobre o consideravel aumento em apenas um més. Similarmente, para o Fundamental 3, a
previsao excede as matriculas em 16,7%. Em contrapartida, em algumas séries, os quantitativos projetados
seriam inferiores as matriculas registradas em abril de 2023. Importante notar que, apesar da Secretaria ter
empregado dados de matriculas de maio de 2023, destaca-se o caso do Fundamental 4, cujo aumento
abrupto de 45,2% carece de justificagéo clara. Vale ressaltar que a analise do Observatério Social de
Maringa (OSM) se baseou nas matriculas de abril, pois n&o teve acesso as matriculas de maio, e nem o
edital, nem o termo de referéncia apresentaram esses dados. Novamente, a falta de clareza no edital é
evidente, sendo fundamental esclarecer esses pontos para garantir a legalidade continua do processo

licitatorio.

A Secretaria de Educacgao, por sua vez, comunica que o calculo efetuado se encontra correto. No
més de maio, havia um total de 16.774 alunos matriculados nas escolas do Ensino Fundamental, distribuidos

como demonstrado na tabela abaixo:



ESCOLA maio 2023
FUNDAMENTAL 1 3.534
FUNDAMENTAL 2 4.194
FUNDAMENTAL 3 3.529
FUNDAMENTAL 4 2574
FUNDAMENTAL 5  2.943

Total 16.774

Ressalta-se que no préximo ano ocorrera a sobreposi¢cao de turmas. Por exemplo, o Ensino Fundamental 4,
em 2024, recebera os alunos que estavam matriculados no Ensino Fundamental 3 em 2023, conforme o

quadro abaixo:

ESCOLA Maio 2024
FUNDAMENTAL 1 3.857
FUNDAMENTAL 2 3.534
FUNDAMENTAL 3= 4.194
FUNDAMENTAL 4  3.529
FUNDAMENTAL 5 2.574

Total 17.688

Devido a essa sobreposicao, ocorre uma notavel diferenca entre os anos consecutivos para a mesma etapa
escolar. Frisamos que sempre utilizamos como base o nimero de alunos matriculados na rede de ensino,
fornecido pelo Setor de Estrutura e Funcionamento da Educacéo Basica da Secretaria Municipal de
Educacao, aplicando um incremento de 5% para novas matriculas e para atender as necessidades de novas

unidades.

Diante do que foi apresentado, ndo ha obscuridade em relacdo aos quantitativos, visto que os calculos foram
devidamente realizados com base nos dados disponibilizados pelo Setor de Estrutura e Funcionamento da
Educacao Basica da Secretaria Municipal de Educacao e consoante a demonstracao, torna-se evidente que
a Secretaria de Educacao realizou o calculo apropriado para os quantitativos delineados no memorial

descritivo.
3.CONCLUSAO

Diante ao exposto recebemos a presente impugnagao, uma vez que é tempestiva, e no mérito, com base nas
razbes de fato e direito desenvolvidas, decidimos pela PROCEDENCIA PARCIAL dos pedidos diante das

justificativas retros exarados.
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Documento assinado eletronicamente por Francielli Ferreira da Rocha Romero, Superintendente da
Secretaria de Educagdo, em 17/08/2023, as 17:46, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento na Medida Proviséria n? 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de
7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Nayara Malheiros Caruzzo Fernandes, Secretario (a) de
Educagdo, em 18/08/2023, as 10:04, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento na Medida
Provisoria n2 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.
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v acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 2282111 e o
cédigo CRC 6A016D1A.

Referéncia: Processo n? 01.17.00090899/2023.71 SEIn2 2282111


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Certidao de Intimagao Cumprida - 2287041

Tipo de Destinatario: Pessoa Fisica

Destinatario: Cristiane Mari Tomiazzi

Tipo de Intimagéo: Concluséo de Processo Administrativo
Documento Principal da Intimagao: Despacho (2260058)

Data de Expedicao da Intimagao: 18/08/2023 10:25:48

Tipo de Cumprimento da Intimagao: Consulta Direta

Data do Cumprimento: 18/08/2023

Usuario Responsavel pelo Cumprimento: Cristiane Mari Tomiazzi

Esta Certidao formaliza o cumprimento da intimagao eletrénica referente aos dados acima, observado o seguinte:

e O Tipo de Cumprimento "Consulta Direta" indica que o "Destinatario" realizou a consulta aos documentos da
intimacgao diretamente no sistema antes do término do Prazo Tacito para intimagao.

o O Prazo Tacito para intimagéo ¢ definido conforme normativo aplicavel ao 6rgéo, em que, a partir da
"Data de Expedig¢ao da Intimag&o", o Destinatario possui o referido prazo para consultar os
documentos diretamente no sistema, sob pena de ser considerado automaticamente intimado na data
de término desse prazo.

e O Tipo de Cumprimento "Por Decurso do Prazo Tacito" indica que nao ocorreu a mencionada consulta aos
documentos da intimagéo diretamente no sistema, situagado na qual a Certidao € gerada automaticamente na
data de término desse prazo.

o No caso do Prazo Tacito terminar em dia n&o util, a geragao automatica da Certidao ocorrera somente
no primeiro dia util seguinte.

¢ Conforme regras de contagem de prazo processual € normas afetas a processo eletronico, tanto no Prazo
Tacito para intimagao como nos possiveis prazos externos para Peticionamento de Resposta:

o sempre é excluido da contagem o dia do comeco e incluido o do vencimento;

o 0 dia do comeco e o do vencimento nunca ocorrem em dia n&o Util, prorrogando-o para o primeiro dia
util seguinte;

o a consulta a intimagéo ocorrida em dia ndo util tem a correspondente data apresentada em linha
separada, sendo a "Data do Cumprimento" a do primeiro dia util seguinte.

¢ Para todos os efeitos legais, somente apds a geragao da presente Certiddo e com base exclusivamente na
"Data do Cumprimento" é que o Destinatario, ou a Pessoa Juridica ou Fisica por ele representada, é
considerado efetivamente intimado e s&o iniciados os possiveis prazos externos para Peticionamento de
Resposta.

o Caso a intimacgao se dirija a Pessoa Juridica, ela sera considerada efetivamente intimada na "Data do
Cumprimento” correspondente a primeira Certiddo gerada referente a Usuario Externo que possua
poderes de representacgio.
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